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Anotace

Cílem mé práce je nejen porozum tomu, za koho je Ježíš Kristus považován

Koránu jakou roli tam hraje, ale také ukázat, že je ležitou respektovanou

osobou nejen Novém zákon ale ve zmi ované hlavní knize islámu Koránu.

dnešní dob kdy islámští radikálové pronikají do es anských zemí

prezentují se jako opravdoví muslimové, emž páchají zlo, mají nezasv cení

lidé negativní postoj celému islámu, ne každý je bec znalý skute nosti,

že se Ježíšovi Koránu píše. Proto je vhodné podnítit vznik jakého dialogu

mezi es anstvím islámem ukázat, jak je nejd ležit jší osoba es anského

náboženství Ježíš ct na Koránu, jsouc itom lidské podstaty, vysv tlit,

pro islám zásad nem že dovolit zbožšt ní Ježíše. Samoz ejm nebude

vynechána ani další (jak pro es anství, tak islám) ležitá osoba, kterou je

Marie, matka Ježíše, která žádném ípad není bohorodi kou. Budou zmín ny

vody, pro Ježíš nem že být Božím synem. Bude využita srovnávací analýza

muslimského es anského Ježíše pro zjevn jší chápání toho, kdo je muslimský

Ježíš jaké poslání pro lidstvo už inesl inese budoucnosti.

Kli ová slova

Ježíš, Isa, Korán, Islám, Alláh, Marie
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Summary

The purpose of my thesis is not just to understand who Jesus Christ was in

Koran and what role he played, but also to show that he was an important and

respeted person not just in New Testament but also in the main book of Islam

Koran. Nowdays when Islamic radicals get in Christian lands and show

themselves as true muslims doing disaster, profane people have bad opinion

regarding the whole Islam in general and not every man knows that there is even

written about Jesus in Koran. That’s why find important to create some kind of

dialog between Islam and Christianity, to show that the most important person

of Christian religion, Jesus, is respected in Koran, being human being, and to

explain why Islam can’t allow to take Jesus as divine being. Of course will

mention Marie mother of Jesus, who is another important person in

Christianity and Islam and who can’t be mother of God in Islam. The resons why

Jesus can’b be Allah’s son will be mentioned as well. And also will use

comparing analysis of Muslim and Christian Jesus for better understanding who

muslim Jesus is and what mission for humankind he already brought and will

bring in future.

Keywords

Jesus, Isa, Koran, Islam, Allah, Marie
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Úvod.

Isa ibn Maryam al-Masih (arabsky: Ježíš, syn Mariin)

jeden nejv tších islámských prorok se Novém zákon identifikoval Ježíšem

Kristem. Ježíši se Koránu dostává kolika kvalifikujících epitet, edevším je

ale prorokem (nabi) poslem (rasúl), který lidem ináší zjevenou knihu, jíž je

Evangelium (indžíl)1 Nicmén Korán odmítá myšlenku Trojici popírá

es anské chápání Ježíše jako Boha Božího syna. Na rozdíl od Bible Korán

zd raz uje, že Isa je jen Božím služebníkem. Tím, že byl nositelem jména Ibn

Maryam (syn Marie), zd raz oval zvláštní význam své matky islámu. Masíh

(mesiáš), který je Koránu spojován se jménem Isy, nemá žadný židovsko-

es anský náboženský význam.

Muslimové používají arabské Ježíšovo jméno jako jméno osobní, stejn jako

jména dalších biblických postav postav Koránu. Dlouhé debaty mezi muslimy

es any na Pyrenejském poloostrov vedly tomu, že špan lští es ané také

za ali používat jméno Ježíš jako osobní jméno (praxe, která se žn

es anském sv nevyskytuje)2 kterých muslimských zemích jsou Isou

ozna ovány nemanželské ti. Muslimové panenské narození Isy. Korán

má pom rn podrobný popis jeho zázra ného narození, které edpov li

and lé. irovnává ho Adamovi, který se také zrodil bez otce díky zázraku,

vytvo enému Alláhem.

Ve ku iceti let se Isa stal prorokem okamžit za al aktivn hlásat víru

mezi zbloudilé Izraelce. proroctví And la budoucnosti Isy je uvedeno, že

kazem jeho proroctví se stanou zázraky. le Alláha Isa oživoval mrtvé,

vdechoval život hlin ným pta ím figurkám, uzdravil slepého lotra.

ním byli rní následovníci apoštolové. Nicmén jejich po tu

jménech nejsou Koránu uvedeny žádné zprávy. Vzhledem mto

1 KROPÁ EK, Luboš. 2003. Duchovní cesty Islámu: Islám es anství.
Praha:Vyšehrad. s. 230
2 Islámská encyklopedie: Isa. Online databáze] URL: http://islamist.ru/ /
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skute nostem nemáme uznáním jeho osobnosti prorockého poslání potíže.

Nicmén Isa Koránu je esto velmi odlišný od Ježíše Nového zákona3

Isa je spojen zvlášt prorokem Muhammadem, protože edpov íchod

proroka. Stejn jako prorok Muhammad Isa pomocníka Ruh al-Kuduse

("svatého ducha"), který je nej ast ji identifikován and lem Gabrielem. Isa byl

zakladatelem nového náboženství, které bylo založeno na zákonech proroka

Musy (Moses). tomto náboženství se objevily nové zákony, které rušily

platnost starých. Prorok Isa vedl aktivní život kázání. Vzýval soukmenovce

uctívání Alláha ví Písmo svaté.

tšina Izraelc odmítla uznat Isu jako proroka navíc proti mu

vystupovali rozhodli se ho zabít. Vydali se mu ímskými vojáky, ale

namísto uk ižovali jinou osobu, protože Isu Alláh povýšil do nebe, kde má

se kat do Soudného dne, ve kterém bude hrát ležitou eschatologickou roli.

Ježíš nezem el nebyl uk ižován, protože výjime ným aktem milosrdenství ho

vysvobodil vznesl sob Korán je naprosto cizí problému vykoupení,

takže je zcela logická negace uk ižování, smrti, sledkem toho vzk íšení.

Zárove skute nost, že Ježíš nezem el, ale povolán do nebe, sv jeho velmi

výjime ném postavení mezi lidmi. To je apofatickou sou ástí koránské

christologie, jejímž cílem je znevážit stojnost Ježíše obžalovat es any

jeho falešného chápání.

Všechny události spojené druhým íchodem Isy nejsou uvedeny koránu,

ale jsou zapsány autoritativních sbírkách hadíth Isa je sou ástí et zce

prorok který obsahuje taková jména jako Abrahám, Mojžíš Muhammad.

Poslední nich nakonec završuje cyklus proroctví, která lidstvu edkládají

slovo Boží. Ježíš jako "veliký prorok", jeden ti, kte byli sesláni Bohem na

zem, aby oznámili lidem poselství spásy, je na stránkách Koránu nazýván

Messiahem (Masíh). Od všech ostatních prorok se Ježíš liší tím, že získal od

Boha zvláštní znaky blaho ení: porodila jej panna, mladém ku konal

zázraky dob konce sv ta nastane jeho druhý íchod.

es odpor islámu ve vztahu základním es anským doktrínám Korán

uznává vlastnosti ctnosti Krista, které ho staví na vyšší úrove než lov ka.

3 Ali-Zadeh, Ajdyn Arif ogly. 2002. Bible Korán Bible Korán: Isa Koránu.
Baku:Abilov, Zejnalov synové. s. 45
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Tyto vlastnosti byly odhaleny jeho život chování, jeho kázání jeho

osobnosti. Když porovnáme tyto charakteristiky rysy prorok apoštol

kterých se zmi uje Korán, vidíme, že nedává nikomu nich, dokonce ani

Muhammadovi, takové výjime né vlastnosti, které byly charakteristické pro

Krista.4

4 Fadi, Abd-el. 1985. Postava Ježíše Evangeliu Koránu Ježíš islámu. Korntal:
Licht im Osten. s.3
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1. Poslání Ježíše
1.1. Zemský život Ježíše

Koránu se uvádí, že Ježíš mezi proroky vysoké postavení. Narodil Pann

Marii Boží le, ale to neznamená, že božský vod. hem svého života

byl podporován Duchem svatým (Ruh al-qudusem):

„ již kdysi jsme dali Mojžíšovi Písmo po jsme jiné posly vyslali; dali

jsme Ježíšovi, synu Marie, kazy jasné podpo ili jsme jej Duchem svatým.

kdykoliv išel vám posel ím, co duše vaše si nep ály, zpyšn li jste: jedny

jste prohlásili za lhá druhé jste zabili. (súra 2:87)

Seslání Ježíše na zem bylo aktem milosti znamení od Hospodina lidem.

ho nau il Písmu, moudrosti, Tó Evangeliu. Za al kázat Písmo, které lo

sloužit jako vodítko pro spravedlivý život. Korán íká málo život Ježíše jeho


[…]


širokého pojetí Boží milosti, která nechá nejdražší átele trp t39

Zázraky Ježíše jsou pro Súfisty jasným kazem silné víry Boží milosti. Blízký

byl Súfist dokonce tom, že asto používal ve svých eních podobenství

otázky, jimiž mohl poslucha Ježíše lépe pochopit. Ibn Arabi il, že Muhammad

byl pe etí prorok Ježíš pe etí veškeré svatosti. Má istou víru živého ducha

ochotn ijal utrpení. esto Ibn Arabi jako celý islám nesouhlasí božskou

irozeností Ježíše.

Ale ne všichni islámští mystikové se Ježíše zajímají. sou asné dob

zna ný zájem projevují islámští spisovatelé ve své poezii, próze dramatu, které

jsou napsány známých jazycích islámského sv ta. Je zajímavé, že utrpení

usmi ující smrt, kterou ortodoxní islám nep ijímá, jsou literatu muslimských

autor do zna né míry aktuální kv li problém m, které se moderním sv

asto dají ežít.

Pro palestinské autory je Ježíšovo utrpení obrazem úd lu jejich lidu nejinak

je pietou zanícením využívají mnozí jiní40

39 Kropá ek, Luboš. 2008. jiny islámské mystiky. Praha: Vyšehrad. s. 163.
40 Tamtéž, s. 167.
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Shrnutí

práci, kterou jsem napsala, tená že vid t, jakým životem muslimský

Ježíš žil jaký mu zaujímal Korán islámské tradice postoj. Krom toho jsem

taky zmínila islámský mystický súfismus hnutí Ahmadíja, které ortodoxní islám

nep ijímá. pr hu tení Koránu Bible lze najít rozpory islámu

es anství, ale na druhou stranu je také možné najít mnoho spole ného.

Nap íklad již zmín ný Kenneth Cragg, es anský biskup, který strávil tšinu

svého života studiem islámu dialog mezi es anstvím islámem, ukázal, že je

asto velmi obtížné zjistit, ke kterému chto dvou náboženství pat jaká

modlitba.

John Hick ináší íb h:

„Ó bože, který jsi bohatý chvályhodný, který vytvá íš obnovuješ život, který jsi

milosrdný milující, za abych hojnosti, co je zákonné ed tebou,

poslušnosti tob milosti od tebe....“

když by mu byl položen dotaz, odkud tento citát je, byl by odpov l:

"Jako es an jsem naklon tomu it, že se jedná es anskou modlitbu, ale

zjistil jsem, že to opravdu pochází od Al-Ghazálího." Ve skute nosti by si

pravd podobn tšina nás es an myslela, že citace je evzata Bible. Není

to tak dávno, reakci na nedávné události ve sv kdy se na internetu objevil

vtip, který je vtipem vlastn jen ásti:

Muž, který byl íslušníkem Islámského státu, zastavil auto es anské rodiny:

IS muž: „Vy jste muslim?“

es anský muž: „Ano, jsem.“

IS muž: „Recituj verš Koránu.“

es anský muž recitoval verše Bible.

IS muž: „Inšálláh, žete jít.“

Pozd ji manželka es ana ekla: „Nem žu uv it, že jsi takhle riskoval. Kdyby

l, že jsi recitoval verše Bible, byl by nás zabil.“
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es anský muž: „Neboj se, kdyby znal Korán, nebyl by lenem Islámského státu.“

Takže terorismus to není islám. Ale vzhledem nedávnému vojenskému

vývoji Sýrii teroristickým útok m, které byly realizovány radikálními

islamistickými skupinami, tšina lidí es anského náboženství, jehož

hlavním smyslem je láska bližnímu, za íná mít islámu obecn negativní

postoj.

Možná, že to tuto chvíli vypadá, že se snažím vzdálit od hlavního tématu

práce, jímž je "Ježíš Koránu muslimských tradicích", ale ve skute nosti jsem

se textu snažila ud lat vše pro to, aby byly vytvo eny edpoklady dialogu mezi

es anstvím islámem prost ednictvím postavy Ježíše.

Ježíš je nejd ležit jší osobou es anství, ten, kdo nám ukázal zákon jiné

strany nau il lásce. Ale asi sedm století pozd ji, poté, kdy byla založena

církev, poté, kdy se vzdálila od svých pravých vod se objevil islám, ve

kterém si lidé Arábie, stejní jako jsme my, našli vlastní víru. Zamilovali si Alláha

odmítli polyteismus, který ch místech tu dobu vládl. Vzhledem tomu, že

je pro ned litelný, evzali od es anského náboženství co velmi

ležitého Ježíše. Ano, on je jen prorokem, ale zda existuje krom Alláha kdo

vyšší než prorok? pr hu tení Koránu, nikoliv jediné sú e, jsem nenašla

žádné vyslovení proti Ježíšovi jeho matce Marii. Muslimové nesouhlasí tím, že

je Ježíš syn Boží zejména proto, že sami mají náboženství ísného monoteismu,

kde nem žou bec žádné osob knout roli Božího syna nebo dcery. Existuje

ece spousta krásných slov, jimiž jsou Ježíš jeho matka popisováni Koránu

hadíthech. Stejn tak je jim nováno množství poezie súfijských básník

asto lidé, kte nikdy život nestudovali teologii nebo religionistiku, netuší, že

se Koránu co Ježíšovi bec píše, už bec neví, že je tam napsána

spousta dobrých slov. Když jsem psala tuto práci snažila jsem se najít materiál

zných zdroj cht la jsem ukázat sob tená poslucha m, jak hodn

islámská tradice odkazuje na Ježíše, to bez ztráty jeho stojnosti. Snad každý

es an, dokonce ten, který nikdy nedržel ruce Bibli, zná verš slavného

evangelisty Matouše, tak milujeme lidi kolem sebe nezapomínáme na j:

„Miluj svého bližního jako sám sebe." (Mt 22, 39)
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