Posudek bakalářské práce

Název práce: Ježíš v Koránu a v Islámské tradici.

Autorka práce: Kira Mironova

Autorka se ve své práci zhostila tématu, ke kterému existuje hojná odborná literatura, jak z oblasti křesťanské teologické reflexe islámu, tak z oblasti odborné islamistiky a koranistiky, tak z prostředí islámské reflexe křesťanských témat. Koránské pojetí Ježíše, a také jeho podobnosti a rozdíly ve srovnání s pojetím novozákonním a christologickým, jsou jistě nanejvýš důležitými a aktuálními tématy. Nabízí se však zásadní otázka, zda je možné říci k této problematice říci něco nového – zejména na úrovni základního bádání, vyžadovaného v bakalářské práci.

Autorka ve své práci vychází z aktuálnosti tématu, které zasazuje do širších souvislostí současného politického a společenského dění, a také vzrušených rozhovorů nad islámským terorismem (a vztahy mezi islámem a křesťanstvím obecně). Svou práci člení do osmi tematických bloků. První oddíl se věnuje poslání Ježíše, jak je charakterizováno v Koránu, v druhém oddílu se zaměřuje na koránské pojetí Ježíšovy osoby, třetí oddíl je věnován důležitým „christologickým titulům“, uváděným v souvislosti s Ježíšem v koránských textech, čtvrtý oddíl je věnován teologickému rozdílu v pojetí Ježíše jakožto Božího proroka a pojetí Ježíše jako Božího syna (které odpovídá křesťanské teologické reflexi novozákonních dokumentů). Pátý oddíl je věnován Ježíšově matce Marii, která má v koránských textech mimořádně důležitou roli, šestý oddíl je věnován koránskému pojetí konce Ježíšova pozemského života. Sedmý oddíl se týká eschatologických představ, spojených s Ježíšovou rolí v dramatickém finále lidských dějin. Osmý oddíl se zaměřuje na význam Ježíše v súfismu, tedy v „esoterické“ tradici mystického islámu.

Práce má přehlednou a logickou strukturu, její členění do tematických celků je dobře promyšlené a smysluplné. Jazyková úroveň práce je poněkud neuspokojivá, korektura autorčina rukopisu nebyla provedena kvalitně a v práci zůstala celá řada formulací, které jsou nejen jazykově nedokonalé, ale také významově nejednoznačné, a někdy vyloženě zavádějící.

Často také není snadné rozhodnout, zda autorka popisuje to, jak je Ježíš chápán v islámu, (případně v křesťanství), nebo zda vyslovuje svá vlastní konstatování, tedy své vlastní názory. Když popisuje specifické pojetí Ježíše v islámu, její jazykové vyjadřování místy budí dojem, že se jedná o její vlastní přesvědčení a že tedy hovoří jako člověk, který muslimské pojetí Ježíše sám sdílí.

Předložená bakalářská práce také trpí nedostatečnou oporou v relevantní odborné literatuře. O koránské pojetí Ježíše existuje tolik odborných pojednání, že se pak autorčin výběr několika titulů, s nimiž pracuje, jeví nahodilý a nesystematický.

V celé práci je zřejmé, že autorka sleduje širší osvětové cíle. Například se snaží formulovat podněty k dialogu mezi křesťany a muslimy. Chce také působit na veřejné mínění poznamenané znepokojivými projevy radikalizovaných muslimů v poslední době atd. To jsou cíle jistě ušlechtilé a chvályhodné, ale v bakalářské práci zcela nepatřičné. Bakalářská práce je odborným pojednáním o specifické problematice, nikoliv osvětovým projektem apelujícím na veřejné mínění či zakořeněné předsudky.

Širší horizonty a obecné souvislosti, o kterých autorka hovoří především v úvodní a závěrečné práci předložené bakalářské práce, tak působí poněkud nepatřičným až naivním dojmem.

Vzhledem k vysloveným silným i méně silným stránkám práce, vzhledem k věcným výhradám, z nichž některé považuji za zásadní, navrhuji hodnocení D.

V Praze 2. září 2016

Pavel Hošek